



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



**Teatr PARYSKI II Aleja 19**  
 Program od Czwartka 18 do Soboty 16 Maja 1915 r.

**Sobowtór**  
 Dramat w 3-ach częściach.  
**SPISKOWIEC (h. kom.)**  
**Tygodnik „Eiko“ № 11.**  
 Aktualności z placu boju.  
**DRABR (Miasto portowe w Senegalu)**  
 Natura.

**NA SCENIE:**  
 Towarzystwo Artystów komediowo-operołkowych pod artystycznym kierunkiem Romualda BETHERA Artysty sceny polskiej w Kijowie.

**POCZTA W LESIE**  
 Znamięta operetka w 1 akt. A. Wiedmana, muzyka A. Leona, (rozczłonienie Turota, Grana w Wiedokim „Apollo“ prozok 200 razy z ręką).

Zmiana programu w Środy i Soboty  
 Poczektę przedstawień o g. 4½ po poł  
**CENY MIEJSC:** Kupion do 70 pf. Krzesło parterowe 50 pf. Galeria 30 pf.

**Teatr „CORSO“**  
 W czwartek dnia 18 Maja 1915 r.  
 o godz. 7 wieczorem.

**MONNA VANNA**  
 Operetka w 3 aktach Kapociego.

Szczegóły w programach.  
 Ceny miejsc: od 30 pf. do 2 marek.

**Teatr „ODEON“ II Aleja 43**  
 Program od środy 12 do piątku 14 Maja 1915 r.

**Nat Pinkerton i Zakopane skarby**  
 Wielki dramat sensacyjny w 3-ach częściach.  
**Rennika wojenne Tygodnik „Eiko“**  
 (Zdjęcia z placu boju)  
**W królestwie pteków (Hankowy)**  
**Rome próbuje brat (komizny)**  
**Wycieczka w okolice Quercy (Zaofny)**  
**Jak się leczą gospodarze domu (Rome)**

Zmiana programu w środy i soboty.  
**Ceny miejsc:** zeizone: 25, 20 i 10 kop. Dzieci: 15 10 i 5 kop  
 Początek przedstawień o godzinie 5-6, w święta o godz. 3 po południu

**TEATR NOWOCZESNY „APOLLO“**  
 Pod kierunkiem P. A. PIEKARSKIEGO.  
 Program od wtorku 11 do piątku 14 Maja 1915 r.

**CZEŚĆ KONCERTOWA.**  
 „NA WRI“ halsz otadcz.  
 Pp. Matowscy P. Bóka i P. Wławi.  
**NAZUREK** Głowaczka sioła ze wiodonim odgóra Miodo Pappant „URZAZEM RAZ“ Kratoza odgława P. Omelak „PRZYKŁOWIA“ P. Hantus Spław P. Białostowska Kocłog z trójdziału P. Glogor Kupiły P. Bóka.

**KAROL ROBI ZAKUPY (komizna)**  
 Maks Linder Bandyta z Miłocci (komizny)

**Nowości NA SCENIE: Nowości**  
 Gentleman. Wlamyiwacz  
**STRUS**  
 Oryginalna komedia jastrzeżka Zalewskiego w 1 akcie Grana w teatrze Nowym w Warszawie 50 razy z ręką.  
 Reżys. dzieła się w Paryżu.

W teatrze przegrzyna artystyczny kwintet Bappaportow Początek przedstawień o g. 8 w święta o g. 8 po poł.  
**Ceny miejsc:** Kiszono w loty 50 fanłogów i miejska 20 i 30 fanłog. Miejska 10 fanłogów gajera 20 fanłog. Dzieci 10 fanłogów.  
 Ze względu na niskie ceny wyjątkowo grających dyrykta nie wyją.  
 Pp. H. Głuchowski.

cha, nie potwierdza się. Wiadomość ta powstała tylko wskutek przypuszczeń pism zagranicznych. Poległy oficer rosyjski był generał-majorem w czynnej służbie, podczas gdy były naczelnik powiatu bedzińskiego czynny był w administracji Królestwa Polskiego, będąc oficerem rezerwy. Pożatem po opuszczeniu Bedzina baron Mirbach zajmował w Piotrkowie nader ważne stanowisko, z którego niepodobna przypuszczać, aby był odwołany. Pogłoska powstała więc prawdopodobnie tylko na tle podobieństwa nazwisk.

**Kredyt wojenny.**  
 Z Kopenhagi telegrafują do „Oberschlesische Kurier“: Jak donoszą z Petersburga w drugim tygodniu czerwca Duma państwowa zbierze się na nadzwyczajne posiedzenie celem obradowania nad nowym kredytem wojennym.

**Pokłady węglowe na Szpicbergu.**  
 Na wyspie Szpicberg, będącej własnością niemiecką, bowiem nie należącą właściwie do żadnego państwa znajdują się bogate pokłady węglowe towarzystwa norweskiego. Właściciele przed samym wybuchem wojny mieli sprzedać te pokłady spółce kapitalistów w połowie niemieckich, w połowie rosyjskich za 600,000 koron norweskich.

Teraz norwesci dziennik „Tidensstegn“ donosi, że ziemię tę nabyło towarzystwo, złożone wyłącznie z Rosjan, które zapłaciło za nie 700,000 koron, które zapłacone być mają dopiero po wojnie. Zarząd nowego przedsiębiorstwa objął kapitalista petersburski Uffmann.

**Pomoc Australji.**  
 „Oberschlesische Kurier“ donosi z Rotterdamu: „Londoner News“ zamieszczają cenzurowaną wiadomość, iż rząd brytyjski wyraził swą zgodę na wstrzymanie transportów wojska australijskiego do Europy, gdyż obecny stan kraju macierzystego nie konieczności wymaga pomocy Australji.

**Walka na morzu Bałtykiem.**  
 „Oberschlesische Kurier“ w numerze wtorkowym zamieszcza depeszę z Kopenhagi. Według wiadomości, otrzymanej z Rosdy brzegiem morza pod Femarn-Bella wstrząsły w sobotę przez godzinę nieprzerwanie silne strzały armatnie. W piątek rano widziano przepływające tędy kilka większych okrętów wojennych niemieckich.

**Ustąpienie Pasiczo.**  
 „Oberschlesische Kurier“ dowiaduje się ze stolicy Bułgarii, Sofji, że projektowana podróż Pasiczo do Petersburga jeszcze nie nastąpiła. Według niesprawdzonych jeszcze wiadomości, nadeszłych z Bukaresztu gabinet Pasiczo miał otrzymać dymisję.

**Bitwa morska dwu eskadr angielskich.**  
 „Oberschlesische Kurier“ pisze: Kilka tygodni temu nadchodzący z Norwegji liczne jednomyślne doniesienia o wielkiej bitwie morskiej, stoczonej w pobliżu m. Bergen w nocy z 7 na 8 kwietnia. Dziwnem się to odrazu wydawało, gdyż było wiadomem, że żadna z angielskich eskadr w kierunku tym nie wypłynęła. A jednak liczne statki neutralne tamtędy przepływające widziały zdala dwie eskadry walczące oraz słyszały strzały armatnie i widziały snopy światła, rzucające przez reflektory. Teraz dopiero całe światło tej ciemnej sprawy

wyszło na jaw dzięki treści listu znalezionej w papierach wziętego do niewoli pod Dardanelami komendanta zatopionej angielskiej łodzi podwodnej „E-2“.

Z listu, datowanego 11 kwietnia wynika, że w olbrzymiej bitwie pod Bergen angielska flota od celnych strażników nieprzyjaciela poniosła wielkie straty: pancernik „Superb“ 19,000 tonn pojemności, zbudowany w r. 1907 zatonał; drugi kolos morski, jeden ze słynnych angielskich największych olbrzymich pancernik „Lion“ o 30,000 tonn pojemności został ciężko uszkodzony, jak również trzech krążowników pancerny „Warrior“ zbudowany w r. 1905 o pojemności 13,750 tonn; pozatem pewna liczba uszkodzonych okrętów wojennych wpłynęła do Tyne, nadto przychodowane wierzchożki uszkodzone krążownik do Firth of Forth; w ujściach Tamizy i do Dovru przychodowane też uszkodzone w tajemniczy sposób podwodnos okręty wojenne. Bitwa ta była bardzo zagadką gdyż nie było o niej żadnych sprawozdań ani angielskich, ani niemieckich. Pomimo tak ciężkich uszkodzeń floty angielskiej, Niemcy nie ogłosili swego zwycięstwa, bo żadnej niemieckiej eskadry tam nie było i pod Bergen w nocy z 7 na 8 kwietnia walczyły z sobą dwie eskadry angielskie, biorące się wzajem po ciemku za okręty nieprzyjacielskie.

**25 milionów pod bronią.**

Jak piszą gazety, armja angielska na froncie z początku wojny wynosiła 4 dywizje, jednakże z początkiem r. 1915 znajdowała się już we Flandrii 10 dywizji angielskich. Armja ta stale wzrasta: z końcem kwietnia wynosiła ma 700,000 żołnierzy, w maju zaś otrzymała jeszcze 100,000 nowo wyświęconych. Następnie różne gazety podały następujące obliczenie sił wszystkich walczących obecnie armji podług najnowszych danych. Według tego obliczenia siły trójporozumienia są następujące: Anglja 1,700,000 żołnierzy (1,000,000 w Angliji), Rosja 7,000,000, Francja i kolonie 3,800,000, Belgja, Serbia i kolonie angielskie 500,000 — razem tedy 18 milionów żołnierzy pod bronią. Na przeciwko tych sił stoi 5 milionów 700,000 żołnierzy, których wystawiły Niemcy i 4,500,000 żołnierzy austro-węgierskich, do czego zaliczyć je jeszcze należy armję turecką; tę aczkolwiek niema tak dokładnych, obliczyć można na najmniej 1,500,000 ludzi. Przeciwno tedy 13 milionom żołnierzy trójporozumienia stoi w polu 11,700,000 żołnierzy armji mocarstw centralnych. Razem zaś wszystkie państwa walczące postawiły pod broń blisko 25 milionów żołnierzy.

**Zatopienie „Luzytanji“.**

Zatopienie „Luzytanji“ przez łódź podwodną wywarł ogromne wrażenie i usługa w obecnej chwili na plan druzgi wiadomości z wszelkich innych placów boju, na których rozgrywa się przecież od dni kilku tak ważne wypadki. Uprzytomnić sobie trzeba, że był to jeden z największych parowców angielskich floty handlowej, że liczba pasażerów z załogą wynosiła przeszło 1900 osób; że wreszcie z liczby tej uszła z życiem z katastrofy zaledwie część czwarta. O samem zatopieniu „Luzytanji“ nadeszły w cią-

gu ubiegłych dwóch dni następujące wiadomości:

Biuro Reutersa do „Berliner Tageblattu“ donosi, że uratowano mniej niż 600 osób, między innymi zginął także milioner amerykański Vanderbilt. W drugiej klasie znajdowało się około 40 dzieci niżej roku mających. Biuro prasowe donosi, że ogółem ocalono 658 osób. Na parowcu znajdowało się 2160 osób, wylowiono 45 trupów. W Queenstown ocalony został tylko kapitan Turner. Pasażerowie widocznie sadzili, że okręt będzie mógł pojechać dalej. Sygnalizowano pasażerom przybycie 8 statków rybackich, mających na pokładzie przeszło 100 trupów.

Za gazetą „Star“ „Rotterdamsche Courant“ podaje z Queenstown notatkę następującą: Pasażerowie opowiadają, że torpedy z dwóch łodzi podwodnych. Jedna ugodziła przedział maszynowy, druga przed okręt. Rzekomo podczas eksplozji miały powstać duszące gazy, tak iż kilku pasażerów straciło przytomność. Eksplozja wypędziła pasażerów na pokład. Gdy okręt począł szybko tonąć, powstała panika. Dziesięć łodzi spuszczone natychmiast. Wielu skoczyło do wody z patami ratunkowymi i utrzymało się na powierzchni. Wartość okrętu bez towaru podają na 3 miliony funtów sterlingów.

**Ameryka chce urzędowe sprawozdanie.**

„Kattowitzer Zeitung“ zamieszcza depeszę W. T. B. która brzmi: Kopenhaska „Nationaltidende“ donosi z Londynu: Sekretarz stanu do spraw z granicznych w Waszyngtonie uprasza rząd berliński o urzędowe sprawozdanie w sprawie storpedowania „Luzytanji“, badając, aby sprawozdanie to opierało się na danych, złożonych przez komendanta łodzi podwodnej. Minister wojny Garrison przerwał swą podróż inspekcyjną do Tennessee.

**Wrażenie w Ameryce.**

Do Biura Reutersa donoszą z Waszyngtonu: Sekretarz prezydenta Wilsona opublikował w dniu 8 bm. wieczorem oświadczenie, które zawiera pierwszy formalny komentarz Białego Domu w sprawie zatopienia „Luzytanji“. W oświadczeniu powiedziano: „Naturalnie, że prezydent Wilson zasnucony jest głęboko powagą położenia. Rozważa on bardzo poważnie, atoli ze spokojem drogę, którą wybrał należyć. Wie on, iż obywatela zyczą sobie, aby działał rozwaznie i stanowczo“.

**Prasa angielska i amerykańska.**

Wszystkie pisma angielskie w najostrejszych słowach potępiają storpedowanie „Luzytanji“.

Podług relacji pism berlińskich „Daily Express“ powiada, że byłoby dobrzeźwistem dla ludzkości, gdyby ambasador niemieckiego w Ameryce hr. Bernsdorffa jak zbrodniarza zwyciężającego zelektryzowano.

Według doniesienia „Timesów“ z Nowego Jorku, tamte olbrzymie tłumy wychodziły na dalsze wiadomości o katastrofie. Gdy kilku Niemców amerykańskich zatrzymało, że pasażerowie przed odjazdem zostali przez Niemców storpedowani, publiczność rzuciła się na nich i obita ich do nieprzytomności.

„New Herald“ powiada, że grom oburzenia uderzył we wszystkich państwach neutralnych wobec tej planowo wykonanej zbrodni.

Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu, że ambasador niemiecki ponownie przypomina swą przestrożę i wyraża nadzieję, że los „Luzytanji“ będzie dla Amerykanów nauką, aby się podczas trwania wojny nie udawali na teren operacji wojennych.

**Prasa włoska.**

Storpedowanie „Luzytanji“ spotyka się z najostrejszą krytyką w pismach nacjonalistycznych. „Idella Nazionale“ powiada, że czyn Niemców przekracza wszelkie pojęcia.

„Tribuna“ powiada, że doniosłość tego czynu na razie nie można nawet w przybliżeniu ocenić, szczególnie, że pomiędzy pasażerami znajdowało się wielu obywateli amerykańskich.

Czyn ten wywoła w całym świecie największe wrażenie. Łodzie podwodne mają przeszkodzić dowozowi towarów i żywności do Anglii; zrozumiałem jest więc jeśli się torpeduje parowce te. Nie zrozumieliśmy jednak tego, w jakim celu zatapia się parowce pasażerskie i topi się kobiety i dzieci.

**Ofiary.**

Biuro prasowe donosi, że z liczby 2160 osób, znajdujących się na okręcie, ocalono razem 658, 45 zwłok wylowiono. W Queenstown miało jeszcze umrzeć 25 robitków.

W Hadzie poselstwo angielskie ogłasza, że otrzymało telegram od ministerstwa spraw zagranicznych, w którym podaje się narodowości pasażerów „Luzytanji“. Według tego było w 1 klasie 291 podróżnych, między nimi 179 Anglików i 106 Amerykanów; w drugiej klasie 601 pasażerów, między nimi 521 Anglików i 65 Amerykanów; w trzeciej klasie 363 pasażerów między nimi 204 Anglików i 17 Amerykanów.

**Postawa Włoch.**

„Idella Nazionale“ i „Messagero“ donoszą o zamierzonej czy dokonanej już wypowiedzi w sprawie potępienia przemyśla z przesyłki Włochy, które to wypowiedzenie formalnie poprzedzić winno ostateczną decyzję. Z powodu narady ministerjalnej, od której zależą ważne decyzje, „Corriere d'Italia“ napomina ponownie, aby rozważano poważnie następstwa decyzji wojennej; bo wojna nie będzie łatwą i wtedy jedynie usprawiedliwio ją można, jeśli wyczerpana będą wszelkie inne możliwości obrony interesów narodowych.

„Giornale d'Italia“ ogłasza opinię, jaką b. prezes gabinetu Giolitti wygłosił miał wobec swych znajomych. Giolitti wyraził podobno swe przekonanie, że Włochy nie wnieszą się czynnie do obecnej wojny narodów.

Z Rzymu donosi „Berl. Tageblatt“: Odroczenie parlamentu i audjencia Buolowa u króla włoskiego wywołały w kołach politycznych wielkie przynęgnięcie, o ile chodzi o koło powa-

zne. Wypadki te bowiem wskazują na to, że także stosunki wosko-nie-mieckie są bliższe zerwaniam. Odroczono parlamentu tłumaczyć się tem, że rząd chce uniknąć ewentualnego oporu ze strony parlamentu.

**Powitanie**

**Włochów ze Szwajcarii.**  
Kattowitzer Zeitung pisze: Jak donosi „Frankfurter Zeitung” z Glazius wszyscy zatrudnieni we wschodniej Szwajcarii robotnicy włoscy zostali już telegraficznie powołani pod sztandar. Na kolei Gottardzieńskim wskutek wielkiego napływu Niemców powracających z Włoch do ojczyzny, uruchomiono specjalnie ekstrakcyjny i zdwojono liczbę pociągów pospiesznych.

**Zakaz wywozu z Włoch.**  
Według „Kattowitzer Zeitung” z Maty donoszą do „Frankfurter Zig.” Rząd włoski w dalszym ciągu zabronił wywozu: siarki, olejów roślinnych, spirytusu oraz szmat wszelkiego rodzaju.

— o —

**10 lat szkoły polskiej.**

Kazanie na uroczystości 10-lecia wznowienia szkoły polskiej, wygłoszone przez ks. Stanisława Mastowlskiego w Bazylice Jasnogrodzkiej w d. 8 Maja 1915 r.

„W krajach ludzkości jeszcze nio głucha Zywioły chcei jeszcze są w wojnie O to miłość ogniem zionie. — Wjdzie z zamętu świat ducha, Młodość co pocznie na swoim tonie, A przyjaźń w wieczne skoczy spójnie”.

(A. Mick)

Piękną i poważną rocznicę dziś tym aktem religijnym obchodzimy, postanowiliśmy. Licznie zebrana młodzież polska, szanowni profesorowie, przełożeni i wychowawcy, ukochani rodzice i opiekunowie! Dniaś świętujemy w przeszawanej Bazylice Jasnogrodzkiej tu, tak blizkie naszej Królowej Nieba i ziemi, stynącei cunami w naszym grodzie przastarym, dziesięciolecie rocznicę wznowienia szkoły polskiej!

Jakżei szczęśliwie złożyło się, że w dniu Patrona Polskiej—w. Stanisława Biskupa i Mecenznika—chłaby naszego narodu, obrońciciela prawdy, onoty i wiary, możemy i my stanąć do egzaminu i zdania sprawy, jakim są czynny nasze dla dobra Kościoła i Ojczyzny wyznawcy naszej.

Każdy naród kocha swój język i swoją religię. Dopóki ta dwa czynniki stoją na strażyce interesów swego narodu, naród ten się rozwija indywidualnie, polubi się duchem, przenosi się i długie cierpienia, a tak zahartował, nie da się smazać z karty swiatła.

Język Ojczyzny, to nasz skarb najbogatszy, to stwierdzenie naszych myśli, to obrońca nasz najpewniejszy. Przez nasz język myśli sławni; nasz pociel i piarsze głosska kultuara swego narodu, a zostawiając w spuściznie historje, każda o nas pamięta, że my choć podziwianym, ale ci sami polscy!

Grzechom więc jest okropnym nie smać swego języka rodninnego i swym językiem nie mówić.

Zrozumialem jest przeto, jaka rolę w tej sprawie odgrywa szkoła polska, szkoła nasza.

1. Szkoła nasza wogóle ma na celu kształcenie młodzieży, przedswyżyskaniem kształcenie umysłowe t. j. nauczanie. Wychowanie młodzieży odbywa się w rodninie, w szkole i w społeczeństwie. Od dobrego prowadzenia diecka, od rozwoju umysłowych i fizycznych zdolności młodzieńca, zawieszto całe jego późniejsze życie; od wychowania zaś i wykształcenia młodzieży przyszły byt narodu. Dobra szkoła jest rekojmia społeczeństwa. Dlatego to sadanie jej jest tak doniośle, dlatego wczesnie już zwroćno uwagę na potrzebę szkół, a Kościół i państwo zakłady szkoły publiczne, dostępane dla wszystkich.

Ze wstędem jednak musimy tu stwierdzić, że wszelkie przesady i analfabetyzm wśród naszego narodu rekrutuje się tam, gdzie nie z naszej winy, nauczania powszechnego nie było.

Wymieniając często wady i błędy szkoły dzisiejszej, godzimy się na niektóre znane i nieznane, odcinając zasady wychowania; — wiomy, że młodzieńc kształcić należy na ludzi zdrowych, mądrych, pożytecznych dla siebie i społeczeństwa; uznajemy konieczność nauki w języku ojczystym, gotowi nawet jesteśmy wypisać na przyszłość urojonei przekazane nam hasło Komitetu Edukacyjnej: że nauki niekiedy, dla samej wiedzy dawane być mają, że są one nie celem, lecz środkiem; że szkoła ma być szkoła życia, poczciwości, i cnoty! Jednakże ideały takie nie wystarczają na stworzenie nowej, dzisiejszym potrzebom odpowiadającej szkoły.

Dobry system szkolny opiera się musim na racjonalnych zasadach ogólnych. Zasad tych podktywać nie może ani czynna dobra wola, ani praktyka, wieloletnia, ani najpoczytniejsze wzory zagranica.

Szkoła powinna odpowiadać potrzebom człowieka.

Bez wątpienia, iż dla młodzieży pożytecznym jest posiadanie wszystkich gałęzi

wiedzy, lecz nie mniej ważnym jest rozwój moralnej strony, ażeby wychować tych młodzieńców na szlachetnych obywateli kraju, uczynić ich zdolnymi do zabezpieczenia szczęścia domowego ogniska i zahartować ich do walki za spokój społeczny i honor człowieka.

Rezultat zaś ten osiągnąć można jedynie zastosowując religjno-moralny kierunek w wychowaniu.

Troska o podobne wychowanie młodych serc i umysłów szczególnie ważną jest w dzisiejszych czasach, odznaczających się pojawieniem tysięcy bezbożnych książek i wydaniem broszur, które pod pozorem popularyzacji naukowych zdobyły podkopaną wiarę w objawione prawdy i prawo Boga.

Słusznie zauważył Platon, że „nieznajomość Boga—to największe nieszczęście dla państwa. Usunąć religję znaczy wyrzucić podwalny państwa”. (Prawa ks. X).

Nawet tak zdeklarowany wróg chrześcijaństwa, jak Wolter, mawiał: „Usunąć religie, byłoby to samo, co zardnieć ziemię zbójami, zbrodnierzami i najokropniejszymi potworami”. (Traité de l’athéisme).

Historja, nazwana „mistrznią życia” stwierdza, że każda religja, bez względu na formę wyznania, była zawsze w mniejszym, lub większym stopniu zadatkami ogólnego dobra.

To więc potwierdza potrzebę religji i w szkole!

Jeden z myślicieli XIX wieku, patrząc ze smutkiem na zepsucie młodzieży pyta „Kto wychował tych młodzieńców—kto był ich nauczycielem—w jakich uczyli się szkołach—jakie czytali książki—kto im dostarczał codziennie tyle zatrutego pokarmu—kto ich przygotował na nieszczęście i zgubę własnej ojczyzny!..”

A inny tak się odzywa: „Diecko, które nabywa w szkole rozmaitych wiadomości, ale traci na cnotcie i obyczajach, więcej traci, niż zyskuje”. To zdanie sprzeciwia się jednemu z największych i najszkodliwszych błędów dzisiejszej. że wielka wiedza jest głównym postulatem wykształcenia diecia.

Niestety, tak nie jest. Nieokreślenie ważniejsza dla człowieka jest cnota, która jedną uspasabia go do dobrego użycia nauki. Kto ma wiele pieniędzy, a nie nauczył się obracać nimi na dobre, pieniądze staną się dlań nieszczęsne powodem. To samo dzieje się z nauką. Kto wielką niby posiada naukę; a nie umie jej używać, taż nauka wyjdzie mu na zgubę.

Religja uczy, jak mamy używać zdolności i nauki.

II.

Dzieci nieszczęsujące do szkoły, należą najprzód do rodziny, potem do Kościoła, wreszcie do społeczeństwa.

Ten trojaki stosunek należy koniecznie uwzględnić, jeżeli z natury rzeczy nie chcemy stanąć w sprzeczności. Te trojaki powołania te potrzeby, stoi na wstępnym stanowisku, gdy dla rodziny wychowuje dobre diecko, dla Kościoła dobrych chrześcijan i dla Ojczyzny dobrych obywateli. Pomijając choć jeden z tych stosunków — psaczy wychowanie, przynosi szkody.

Utrata wychowanie na religji oparte utrzymuje szkołę od kierunków partyjnych. Tylko religja zapewni rodninie, Kościołowi, Ojczyźnie, że szkoła nie odstąpi od swego zadania i nie uczyni krzywdy istotnym diecieli potrzebom.

Szkoła ma być ważną pomocą dla rodninow w wychowaniu diecia, ona musi posiadać:

1. Autorytet — przesąd osiaga się cel wychowania, inaczej następuje anarchja myśli i czynu. Szkoła, która pomija rady Opatrzności Bożej nad światem, rodninow, Kościoła, sagubi własną powagę na całe wychowanie młodego pokolenia i nie doczeka się wdzięczności od swoich elewów, jak i społeczeństwa.

2. Szkoła powinna obudzić umiłowanie ideału: piekna, dobra i prawdy, a nie pogoni za mronkami i filozofów nowoczesnych, którzy nie są filozofami, bo psacza życie... Umilowanie ideału nie przyjdzie się na duszy ucznia, jeżeli sam wychowawca nim promieniował nie będzie.

3. Brak ideału rodzi z materjału zwanego pojęć, wobec czego upadają wszelkie szlachetne cele naszego życia—skutek tego taki, że młodzieńc przedko jest ciężarem społeczeństwa, a kandydatem do trumny, drogą ruin duchowo-cieleśnej, lub samobójstwa.

4. Wolność oparta na czystości i niewolność duszy, a nie wolność, jako nadzurycie ma być wpajana w szkole.

5. Kształcenie umysłu musi iść w parze z kulturą serca młodzieńca przez chrześcijańską naukę moralną.

6. Postęp istotny szcepie i na umyśle i na sercu młodzieńca, a nie podstęp gąbicyi jednostki, a potem naród. Postęp spacyony daje nam tylko szereg fałszywej myśli niepodległej.

7. Nie podległa myśl jest niawiedzy i tylko wtedy, kiedy nie jest na starzbie partyjnych kierunków, namiętności, spraw ciała i krwi.

Wielkie więc na przed sobą sadanie szkoła polska, niech tylko godnie je spełni. I nasze miasto w marcu swych sił przyłożyło chlubnie egielkę do ogólnej sprawy szkolnictwa polskiego.

Nie zaśpilo momentów ważnych, przemlowanej chwili wznowienia szkolnictwa polskiego: już to organizacja szkoły Macierzy, już to, tworzą średnie szkoły polskie, na

które i społeczeństwo naszego grodu nie szczędziło ofiarnego grosza.

Różne koleje Macierzy zastąpiła Opiek Szkolna i ta zaszczytnie trwa na swym stanowisku, objawiając szkoły „elementarne, a teraz podczas wojny niektóre szkoły fabryczne, Kursy dla analfabetyt i uniwersytet popularny (t. zw. Kursy samokształcenia).

Nie można pominąć szlachetnych dążeń Tow. Nauczycielskiego Polskiego, które pozostawiając w całości oddanie się polskiej pedagogicznej i podniesieniem go na wyższy; z powodu ciągłego braku sił wybitny — dziś w czasie tej książki ogólny jak dobra matka opiekunka ze skromnych swych funduszów karmi chlebem i wspiera swoich członków.

Na tam już, kończąc i chciałbym być wyraziłem pragnień rodninow naszego miasta. Panowie przełożeni i wychowawcy! Z polskiego Kościoła i polskiej literatury wzniesły zasady: — prawdy, piekna i dobra, chęcioje wytrwale zaszczepleni w umysłach i sercach młodzieży, a spełnienie czyn wielki, bo czyn polskiego wychowania, tak pięknie promieniujący na kartach dawnego polskiego szkolnictwa i jako tacy, witajcie, na uroczystości 10-cio lecia polskiej szkoły, przywiani przed ołtarze Jasnogrodzkiej Pani, do której dla przyszłych praw i zwycięstw zwracamy się błagalnie: Matko i Królowo krajowi polskiej, prowadź po drogach przyszłych prac i zawodów szkolnych młodzież i rodninow, wychowawców i społeczeństwo, bo wszyscy chcemy stać Kościołem i Ojczyzną, zrozumieć i wykonać słowa pisma św., które mówi:

„Wszelki tedy, który słucha tych słów moich i czyni je, będzie przypodobany meżowi mądrymu, który zbudował dom swój na opoce. I spadł deszcz i wiały wiatory i uderzyły na on dom, a nie upadł, bo był na opoce ugruntowany. A wszelki, który słucha słów moich, a nie czyni ich, będzie podobny meżowi, który zbudował dom swój na piasku.

I spadł deszcz i przysły rzeki, i wiały wiatory i uderzyły na on dom, i upadł i upadek jego wielki. (Mat. VII 24-27) Amen.

HENRYK SIENKIEWICZ

**LEGENDA ŻEGLARSKA.**

Był okręt, który zwal się „Purpura”, tak wielki i silny, że się nie bał wicherów, ani burzawa, choćby najstraszniejszych.

I płynął ciągle z rozpiętymi żaglami, wspaniał się na spietrzony wależy, kruszył potężną pierśnią podwodne baki, na których rozbijali się inne statki — i płynął w dal, z żaglami w słońcu, tak szybko, że aż piana warczała mu po bokach, a za nim ciągnęła się szeroka i długa droga światła.

— To pyszny statek! — mówili żeglarze z innych okrętów. — Rzekłby: lewiatan fales porze!

A osasem pytał żaloga „Purpury”: — Hej, ludzkiej dokąd jedziecie!

— Dokąd wiatr tenie! — odpowiadałi majtkowie.

I Ostrozniał tam wiry i skaly! W odpowiedzi na przestrożę, wiatr tylko odnosił szawa pieśni tak szumne, jak burza sama:

„Wesoło płynię, wesoło! Szczęśliwie było życie żaloga na tym statku. Majtkowie, zaufani w jego wielkość i dzielność, drwili z niebezpieczeństw. Sroga panowała karność na innych okrętach, ale na „Purpura” każdy robił, co chciał.

Zycie tam było ustawicznym świętem. Szczęśliwie przebyły burze i pokruszone skaly zwiększyły jeszcze pokufzenie. Niema (mówiono) takich raf ni takich burz, któreby „Purpura” rozbili mogły. Niech szuragan przewraca morze — „Purpura” popłynie dalej.

I „Purpura” płynęła istotnie, dumna, wspaniała. Przechodziła lata całe — a ona netykielo sama zdawała się być niezłomna, ale ratowała jeszcze inne statki i przygarniała rozbiteków na swój pokład.

Słepa wiara w jej siłę zwiększała się z dnem każdym w sercach żaloga. Żeglarze zleniwili w szczególności i zapomniaeli sztuki żeglarskiej. „Purpura” sama popłynie — mówili. — Po co pracować, po co baczyć na statek, pinawać stern, masztów, żagli, lin? po co żyć w trudzie i pocie ozoła, gdy statek jak bóstwo — niemiernielny?

„Wesoło płynię, wesoło!” I płynali jeszcze drugie lata. Aż wreszcie upływem czasu żaloga zniecierpiała zupełnie, zaniedbała obowiązki, i nikt nie wiedział, że statek począł się psować. Słona woda przecierała belki, potężne wiazania rozluźniły się, fale pობdzierały burty, maszty popróżniały, a żagle zetliły się na powietrzu.

Wszelako głoty rozsądku poczęły się podnosić:

— Strzeżcie się! — mówili niektórzy majtkowie.

— Nie, to! plynimy z: falą! — odpowiadała większość marynarzy.

Tymczasem; pewnego razu; wybuchła burza, jakiej dotychczas nie było na morzu. Wichry zmieszały ocean z ciemurami w jeden piekielny zamęt. Wstały słupy wodne i leciały z hukiem na „Purpura”, straszne, spienione, wrzące. Dopadły statek, wbiły go aż na dno morza, potem rzuciły go ku ciemuram, potem zwały znów na dno. Pękły wżatnie wiazania statek i nagle krzyk straszny rozległ się na pokładzie:

— „Purpura” tonie! I „Purpura” tonęła naprawdę, a żaloga wydyla od trudu i żeglugi, nie wiedziela jak ją ratować!

Lecz po pierwsze chwili przerażenia wściekłość zawrzała w sercach, bo kochali jednak swój statek ci marynarze.

Więc zerwali się wszyscy i poczęli bić z dzieł do wicherów i fal spienionych, a potem chwyciwszy co kto miał pod ręką, poczęli chłostać morze, które chciało zatopić „Purpura”.

Wspaniała była walka tej rozpaczy ludzkiej z tym żywiołem. Lecz fale były silniejsze od żeglarzy. Działa zalane umilkły. Ołbrzymie wiry porwały wielu walczyków i uniósły w odmęt wodny. Żaloga zmniejszała się z każdą chwila — ale walczyła jeszcze. Żaloni, nawałci, oślepili; pokryci górami piany, żeglarze walczyli do upadłego.

Chwilami sił im brakło, ale po krótkim spoczynku, znów rzywali się do walki.

Nakoniec rżec im opadły. Poczułi, że śmierć nadchodzi.

I nastala chwila głuchej rozpaczy. I pogladali na się ci żeglarze jak obłąkani.

W tem że same głoty, które poprzednio ostzegaly jako niebezpieczeństwo, podniosły się znowa, silniejsze, tak silne, że ryk fal nie mógł ich zgasić.

Głoty te mówily: — O zasiepieni! Nie z dstał wam bić do burzy, nie fale chłostać, ale statek naprawiać! Zstapić na dno. Tam pracujcie. „Purpura” jeszcze nie zginęła.

Na owe słowa, drgnęli ci nawałci umarli i rzucili się wszyscy na spód i rozpoczęli pracę od spodu.

I pracowali od rana do nocy, w trudzie i pocie ozoła, choć dawna beczyność i zasiepienie wynagrodziło...

**KRONIKA**  
**KALENDARZYK**

Dzień 12 w owarak Wielobocznym Państwie Katolickim jest w święto Bożego Ciała. Wschód słońca o g. 4 m. 41. Zachód słońca o g. 7 m. 42.

Wiedomości historyczne  
Ojciec św. Marcin w imieniu Władysława Jagiełły, króla w Polsce zamieszkał 1418 r. Klęka wojak polskiach pod Jędrzejowem 1831 r.

**Psy na uwaga!**

Wobec wybuchu wściekliczny u psów niniejszem rozkazuję dla całego powiatu częstochowskiego również i miasta Częstochowy, aby na czas 3 miesięcy to jest do 13 sierpnia b. r. psy były na uwaga!

Wszystkie psy muszą być zamknięte lub uwiązane lub też prowadzane na smyczy, również i w podwórzach. Psy walegające się podlegają natychmiastowemu zabiciu.

O przekroczeniach powyższych należy mi natychmiast zameldować do natolenia surowej kary.

Rozporządzenie powyższe ma być ściśle wykonywane przez żandarmów, wójtów i sołtysów.

Częstochowa, 12 maja 1915.  
Naczelnik Powiatu  
von Thaeer.

**Ogłoszenia.**

Handel domokrąpy w miejscowościach i wsiach oraz po drogach rozkazem Naczelnika powiatu z dnia 9 marca 1915 r. jest zakazany.

Wobec tego sprzedaż i kupno artykułów spożywczych po za obrębem miejsc przeznaczonych na targi t. j. na ulicach, w podwórzach, w parkach itd. jest zabroniona.  
Tak sprzedającym jak kupującym

w razie przekroczenia przepisu powyższego grozi kara pieniężna lub areszt.

Częstochowa, d. 11 maja 1915 r. Niemiecki Dyrektor Policji Barneck.

Przy wejściu do ogrodu cerkiewnego od ul. Szkolnej umieszczono naklejając ogłoszenie.

Wejście do ogrodu dozwolone jest tylko Niemieckim i Austriackim wojskowym w mundurach.

Komendant miasta Freiherr Ebner von Eschenbach podpudkownik.

Klasztor Jasnogórski. Dla informacji ludności zawiadamia się, że stosownie do umowy, zawartej pomiędzy c. i k. austriackim a ces. niemieckim rządem są zabronione na terenie, będącym pod zarządkiem c. i k. Władz wojskowych zgromadzenia nie będące wyłącznie religijnymi, rozdawanie piśm ulotnych bez pozwolenia, jakoteż polityczna propaganda wszelkiego rodzaju.

Dzisiajże święto. Dzisiaj, w czwartek 21 b. m. przypada uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego, obchodzona na pamięć wstąpienia Chrystusa Pana do nieba, które nastąpiło w 40 dni po Zmartwychwstaniu.

Uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego, uważana za jedno z czterech świąt głównych, obchodzona jest w kościołach wschodnim od czasów Grzegorza, Nysańskiego i Jana Złotoustego, a w kościołach zachodnim od czasów św. Augustyna.

Krzyżowe dni. Z dniem wczorajszym upłynęły krzyżowe dni. Dnia 13 maja 1915 r. w naszym mieście obchodzono Wniebowstąpienie Pańskie.

W tym dniu odbyły się procesje, podczas których śpiewano świąteczne i litania do Wszystkich Świętych, skład też i procesje zowią się litaniami.

Umas procesje odbywają się, zwłaszcza w wsiach i miasteczkach do najbliższych krzyżów, skąd poszła nazwa.

Wczoraj o godz. 9 rano podobna procesja wyruszyła z kościoła parafialnego św. Zygmunta. Poprowadził procesję ks. St. Masiowski.

Zgon. W dniu 4 maja r. b. w Zakopanem w sanatorium d-ra Duskiego, zmarł s. p. Stanisław Kortylewicz, student, młodzieniec pełen przynioty umysłu i serca.

W dniu 4 maja r. b. w Zakopanem w sanatorium d-ra Duskiego, zmarł s. p. Stanisław Kortylewicz, student, młodzieniec pełen przynioty umysłu i serca. Z przyrodzonymi zdolnościami łączył on wytrwałą pracę i piękny charakter.

Umiłowanie ideałów Kościoła i Ojczyzny cechowały tę szlachetną duszę młodziana. Śmierć odbiera społeczeństwu najlepszą jednostkę, matkę najukochańszego syna, rodzinie silne dobrocią ogniewo.

Wiara i wiara tylko ukoić może ból matki, kapłana - kuzyna - opiekuna rodziny dalszej i tych co bliżej znali obciążającego młodzieńca s. p. Stanisława. Po wojnie dopiero przewieziony zostanie do Kalisza i pochowany przy grobie ojca - to dwie mogły otulić modlitwą bólem zlaną wdowa i matka.

Licytacja cukru i soli. Dzisiaj, w czwartek 13 b. m. o g. 10 rano w kuzynskiej ekspedycji towarowej stacji Częstochowa w-w. (skład Nr. 4) obuduje sprzedaż przez licytację (in plus) za gotówkę 680 skrzynek cukru i 500 worków soli.

Z wczorajszej licytacji. Wczoraj, zgodnie z zapowiedzią, w Magistracie odbyła się licytacja na wydzierżawienie do 1 stycznia 1916 roku 10 placów miejskich w alejach pod budki do sprzedaży wody sodowej i owoców oraz 2 budek napładu Jasnogórskim i jednej w parku powystawowym.

Beny miejskie. Delegowani przez Radę miejską pp. Nowiński i Budkiewicz, na wtorkowym posiedzeniu Rady zdali relację z misji swej w sprawie bonów miejskich.

Zamiatacze ulic. Zarząd miasta otrzymał polecenie władz powiatowych co do utrzymania w porządku placów miejskich, przeto uchwalono zaangażować cały szereg t. zw. zamiataczy ulic.

Wznowienie. Dyrekcja policji wezwwała właścicieli nieruchomości przy ul. Jasnogórskiej, aby w ciągu 7 dni porządkowali się z sobą i ustanowili stałego stróża nocnego na tej ulicy.

Odnosne władze powiatowe nadesłały do Magistratu zawiadomienie, że na skutek opinii rzeczoznawcy niemieckiego roboty brukarskie w śródmieściu, jako niepraktyczne i wprost bezcelowe - należy natychmiast przerwać.

W dniu 4 maja r. b. w Zakopanem w sanatorium d-ra Duskiego, zmarł s. p. Stanisław Kortylewicz, student, młodzieniec pełen przynioty umysłu i serca. Z przyrodzonymi zdolnościami łączył on wytrwałą pracę i piękny charakter.

W dniu 4 maja r. b. w Zakopanem w sanatorium d-ra Duskiego, zmarł s. p. Stanisław Kortylewicz, student, młodzieniec pełen przynioty umysłu i serca. Z przyrodzonymi zdolnościami łączył on wytrwałą pracę i piękny charakter.

W dniu 4 maja r. b. w Zakopanem w sanatorium d-ra Duskiego, zmarł s. p. Stanisław Kortylewicz, student, młodzieniec pełen przynioty umysłu i serca. Z przyrodzonymi zdolnościami łączył on wytrwałą pracę i piękny charakter.

W dniu 4 maja r. b. w Zakopanem w sanatorium d-ra Duskiego, zmarł s. p. Stanisław Kortylewicz, student, młodzieniec pełen przynioty umysłu i serca. Z przyrodzonymi zdolnościami łączył on wytrwałą pracę i piękny charakter.

W dniu 4 maja r. b. w Zakopanem w sanatorium d-ra Duskiego, zmarł s. p. Stanisław Kortylewicz, student, młodzieniec pełen przynioty umysłu i serca. Z przyrodzonymi zdolnościami łączył on wytrwałą pracę i piękny charakter.

W dniu 4 maja r. b. w Zakopanem w sanatorium d-ra Duskiego, zmarł s. p. Stanisław Kortylewicz, student, młodzieniec pełen przynioty umysłu i serca. Z przyrodzonymi zdolnościami łączył on wytrwałą pracę i piękny charakter.

dotąd powrócił a rodziną ich nie ma i do nich żadnych wiadomości nie ma przedko je dostaną. Czas ucieka, a na wielu gospodarstwach niema komu robotić, bo koni brak i zboża na zasiew niema i ziemiaków na sadzenie.

Odziedziczenie. Kadi miejska upoważniła Magistrat do sprawienia nowej odzieży dozorcóm areztu miejskiego.

O kasę ogniotrwałą. Komitet kuchni nr. 4 za pośrednictwem naszego pisma zwraca się z prośbą o wypożyczenie lub wynajęcie kas ogniotrwałej.

Oddalenie pretensji. Donesiliśmy swego czasu, że Rada miejska pozwoliła właścicielom domów przy ul. Dojazd pp. Buslerowi, Dziubasowi i innym na połączenie sokółków z kanałem kolejowym.

Wypowiedzi na to, ponieważ kanał kolejowy nie jest własnością p. W. i przez jej posesję nie przechodzi pretensje potężni oddalono.

Wycieczka szkolna. W dniu 11 b. m. o godz. 8 rano około 125 uczniów zakładu naukowego p. Zofii Garzteckiej udali się na zbiorową wycieczkę wycieczkę na Zieloną Górę w pobliżu Olsztyna.

Hata „Barbara”. W dniu 14 kwietnia puszczona została ponownie w ruch bezczynna od dłuższego czasu robotnicza huta szkłana „Barbara” przy ul. Ciemnej 114.

Z teatru „Paryskiego”. Teatr Paryski zgodnie ze swoją tradycją, ciągle postępuje naprzód w wyborze sztuk i ich wykonaniu.

Z teatru „Apollo”. Otwarty w tych dniach w I Alei nr. 12 pod artystycznym kierunkiem p. A. Piekarskiego Teatr Nowoczesny „Apollo” jest dla Częstochowy nowością, bowiem należy rodzaju nowych w Europie teatrów „Miniatur”.

Z teatru „Apollo”. Otwarty w tych dniach w I Alei nr. 12 pod artystycznym kierunkiem p. A. Piekarskiego Teatr Nowoczesny „Apollo” jest dla Częstochowy nowością, bowiem należy rodzaju nowych w Europie teatrów „Miniatur”.

Z teatru „Apollo”. Otwarty w tych dniach w I Alei nr. 12 pod artystycznym kierunkiem p. A. Piekarskiego Teatr Nowoczesny „Apollo” jest dla Częstochowy nowością, bowiem należy rodzaju nowych w Europie teatrów „Miniatur”.

komedia Zalewskiego „Struś” napisana oryginalnie w stylu paryskiego „Grand Guignol”. W obecnym programie bierą udział pp. A. Piekarski, Dzierżanowska, Romowicz, Balsa, Rode-Jasińska, Matuszewscy, Orzełski, Gloger, Hanusz, Milewski i Mielcio Rapaport 9 letni wioloczelista.

Repertuar teatru. Dzisiaj w czwartek 13 b. m. „Monna Vanno” operetka Walentyna, libretto Rapackiego - z p. St. Claire w roli głównej.

WYKAZ robotników z Częstochowy lub okolicy, znajdujących się w dominium „Gr. Kruschin”, powiat Strasburg (West-prussen).

Grejsel Józef, lat 50, Łakomiak Michał, lat 46, Łakomiak Michalina, lat 22, Łakomiak Amelia, lat 16, Popenda Stanisława, lat 17, Unus Stanisława, lat 18, Wasik Ludwika, lat 16, Obet August, lat 50, Orpynch Antoni, lat 29, Krzewik Józef, lat 45, Edoz Józef, lat 20, Bniek Rozalia, lat 20, Bniek Helena, lat 18, Wójcik Franciszka, lat 20, Latak Stanisław, lat 18, Łatkowski Wacław, lat 16, wszyscy z Częstochowy.

Advertisement for Dr. Józef W. Cześćochowa, III-cie Aleja 46. Specializing in various medical treatments and dental services.

Advertisement for Dr. Stefan Barylski, Dentist. Cześćochowa II Aleja № 48.

Advertisement for Dr. Broniatowski, Dentist. Cześćochowa, Nowy-Rynek 3.

Warning notice (Ostrzeżenie) regarding labor disputes and public order in Częstochowa.

Notice regarding the sale of agricultural land (Widomość Ogrodowa) at No. 28, Browar.

Various notices and advertisements, including one for a shop (Sklep) and a notice regarding a fire (Ważne ogłoszenie).